
Parlament České republiky

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
2022

9. volební období

Pozměňovací návrh poslance Ivana Adamce

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o
podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění
pozdějších předpisů

(sněmovní tisk 259)

1



Navrhovaná úprava:

1. V čl. I se za dosavadní novelizační bod 1 vkládá nový novelizační body 2, který, po
zohlednění nového znění novelizačního bodu 1 (nově vložená ustanovení § 11r až
11u), zní:

„2. Za § 11u se vkládají nové § 11v až 11x, které včetně nadpisu znějí:

„Příspěvek na úhradu nákladů za teplo

§ 11v

(1)  Příspěvek na úhradu nákladů za teplo (dále jen „příspěvek na teplo“) je
peněžní  částka,  která  je  výdajem státního rozpočtu,  určená zákazníkovi  na úhradu
části jeho plateb za teplo dodané držitelem licence na výrobu nebo rozvod tepelné
energie  do  odběrného  místa zákazníka  v  domácnosti  v rodinném
domě nebo zákazník v domě s byty.  Zákazníkem v domě s byty se pro účely
tohoto zákona rozumí osoba odebírající teplo pro vytápění nebo společnou přípravu
teplé  vody  jako  poskytovatel  služeb  podle  jiného  právního  předpisu.  V  případě
zákazníka v domě s byty je příspěvek určen pro osoby užívající byty výhradně pro
účely bydlení (dále jen „příjemce služeb“).

(2)  Pro účely zákona o státní sociální podpoře,  zákona o pomoci v hmotné
nouzi,  zákona  o poskytování  dávek  osobám  se zdravotním  postižením  a  zákona
o sociálních službách se příspěvek na teplo nepovažuje za příjem a na  náklady na
teplo kryté příspěvkem na teplo se hledí,  jako by byly uhrazeny příjemcem služeb
nebo zákazníkem v domácnosti.

(3) Vláda může nařízením na kalendářní rok nebo jeho část stanovit

a)  výši  příspěvku  na  teplo  pro  byt  nebo  rodinný  dům,  přičemž  maximální  výše
příspěvku  na  teplo  nesmí  překročit  30  000  Kč;  výše  příspěvku  na  teplo  může
zohlednit  uplatnění  přechodné  transformační  podpory  tepla  pro  výrobnu  tepelné
energie podle jiného právního předpisu,
b) termíny, rozsah a způsob registrace držitele licence na výrobu nebo rozvod tepelné
energie u operátora trhu,

c)  termíny, rozsah a způsob předávání údajů zákazníkem držiteli licence na výrobu
nebo rozvod tepelné energie a žádosti o příspěvek na teplo, 

d)  termíny, rozsah a způsob předávání údajů mezi držitelem licence na výrobu nebo
rozvod tepelné energie a operátorem trhu, 

e)  termín  podání  a  náležitosti  žádosti  operátora  trhu  ministerstvu  o  poskytnutí
finančních prostředků na příspěvek na teplo,  

2



f)  termín  pro  poskytnutí  finančních  prostředků  operátorovi  trhu  a  termíny  pro
poskytnutí platby na zohlednění příspěvku na teplo držiteli licence na výrobu nebo
rozvod tepelné energie,

g) rozhodný den, ke kterému zákazník splňuje podmínky pro zohlednění příspěvku na
teplo,

h)  rozhodný den, od kterého držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie
zohledňuje příspěvek na teplo.

(4)  Příspěvek na teplo,  jeho poskytnutí  a  zohlednění  musí  být  v souladu s
podmínkami pro poskytování veřejné podpory stanovenými právem Evropské unie.

§ 11w

(1) Zákazník je oprávněn požádat o zohlednění příspěvku na teplo podle § 11v
odst. 1 držitele licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie, k jehož zařízení je
připojeno jeho odběrné zařízení. Zákazník je povinen požádat o zohlednění příspěvku
na teplo a předat úplné a pravdivé údaje  nezbytné pro zohlednění příspěvku držiteli
licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie způsobem a v termínu stanoveném v
nařízení vlády. Nepožádá-li zákazník o zohlednění příspěvku na teplo nebo nedoloží
předané údaje ve stanoveném termínu, právo na zohlednění příspěvku na teplo zaniká.
Zákazník v domě s byty je povinen požádat o zohlednění příspěvku na teplo podle
věty první. 

(2)  Držitel  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie,  k  jehož  zdroji
tepelné energie nebo rozvodnému tepelnému zařízení je připojeno odběrné zařízení
zákazníka, u něhož má být zohledněn příspěvek na teplo, je povinen se zaregistrovat u
operátora trhu a předat mu údaje nezbytné pro zohlednění příspěvku na teplo, které
jsou aktuální k rozhodnému dni podle § 11v odst. 3 písm. g). Má se za to, že předané
údaje jsou správné a spolehlivé.

(3) Operátor trhu je povinen poskytnout držiteli licence na výrobu nebo rozvod
tepelné energie platbu na zohlednění příspěvku na teplo a předat mu údaje nezbytné
pro jeho zohlednění zákazníkovi,  které jsou platné k rozhodnému dni podle § 11v
odst. 3 písm. g).  Má se za to, že předané údaje jsou správné a spolehlivé.  Operátor
trhu je povinen poskytnout příspěvek na teplo držiteli licence na výrobu nebo rozvod
tepelné energie před termínem zohlednění příspěvku na teplo ve prospěch zákazníka
podle § 11v odst. 3 písm. h).

(4)  Operátor  trhu  má  právo  na  poskytnutí  finančních  prostředků
ministerstvem, které je poskytovatelem příspěvku, na teplo před poskytnutím platby
na  zohlednění  příspěvku  na  teplo  držiteli  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné
energie. Tyto finanční prostředky musí pokrýt celkové náklady na příspěvek na teplo.
Ministerstvo poskytne finanční prostředky operátorovi trhu na základě jeho žádosti o

3



poskytnutí finančních prostředků na příspěvek na teplo pro jednotlivé držitele licence
na výrobu nebo rozvod tepelné energie.

(5)  Operátor trhu je povinen ve spolupráci s ministerstvem vypořádat rozdíl
mezi  přijatými  finančními  prostředky  ze  státního rozpočtu  a  jím  poskytnutým
příspěvkem na  teplo držiteli  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie  bez
zbytečného odkladu.

§ 11x

(1)  Držitel  licence  na  výrobu nebo rozvod tepelné  energie  není  příjemcem
příspěvku  na  teplo  a  je  povinen  účtovat  o  peněžních  prostředcích  na  zohlednění
příspěvku na teplo odděleně. Držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie je
povinen zohlednit příspěvek na teplo v nejbližších zálohových platbách zákazníka a
nejbližším  následném  vyúčtování,  jsou-li  zálohové  platby  uplatňovány,  nebo  v
ostatních  případech  v  nejbližším  vyúčtování,  nejdéle  však  do  14  měsíců  od
rozhodného dne podle § 11v odst. 3 písm. h).

(2) Z vyúčtování dodávky tepelné energie musí být zřejmá výše zohledněného
příspěvku  na  teplo.  Peněžní  prostředky  na  zohlednění  příspěvku  na  teplo  nelze
zahrnout  do  majetkové  podstaty  držitele  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné
energie  podle  zákona  upravujícího  úpadek  a  způsoby  jeho  řešení  a  nepodléhají
výkonu rozhodnutí a exekuci.

(3)  Jestliže  v  rozporu  s  předanými  údaji  dojde  k  poskytnutí  finančních
prostředků nebo příspěvku na teplo v nesprávné výši,  jsou operátor  trhu  a  držitel
licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie  povinni  vypořádat  rozdíl  bez
zbytečného odkladu. 

(4)  V rozsahu  zohledněného  příspěvku  na  teplo  zaniká  dluh  zákazníka  za
dodané teplo. Tím není dotčeno právo držitele licence na výrobu nebo rozvod tepelné
energie na  přerušení  dodávek  tepla  v  případě,  kdy  jsou  splněny  předpoklady
neoprávněného odběru podle § 89 a  příspěvek nepokrývá jistinu dluhu dotčeného
zákazníka.

(5) Operátor trhu a držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie jsou
povinni bez zbytečného odkladu vzájemně vypořádat rozdíl mezi přijatými finančními
prostředky od operátora trhu a zohledněným příspěvkem na teplo zákazníkovi.

(6) Zákazník v domě s byty je povinen zohlednit příspěvek na teplo příjemci
služeb nejpozději v nejbližším vyúčtování služeb jako mimořádnou zálohu uhrazenou
příjemcem služeb, přičemž pro účely rozúčtování nákladů na služby podle zákona
upravujícího některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním
bytů a nebytových prostorů v domě s byty se k zohledněnému příspěvku na teplo

4



nepřihlíží.  Z vyúčtování  služeb  musí  být  zřejmá  výše  zohledněného  příspěvku  na
teplo.

(7)  Nestanoví-li  tento zákon jinak,  použije se při  poskytování příspěvku na
teplo a vracení neoprávněně uhrazeného příspěvku na teplo právní předpis upravující
rozpočtová pravidla, přičemž pro tyto účely je příjemcem příspěvku na teplo zákazník
v domácnosti nebo zákazník v domě s byty.“.“.

Následující novelizační body se přečíslují.

2. V čl. I se za dosavadní novelizační bod 5 vkládá nový novelizační bod 6, který zní:

„6. V § 91 se na konci odstavce 12 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena l) až 
o), která znějí:

„l) použije příspěvek v rozporu s § 11v odst. 1,

m) nezaregistruje se u operátora trhu nebo nepředá operátorovi trhu nezbytné údaje 
podle § 11w odst. 2,

n) neúčtuje nebo nezohlední příspěvek podle § 11x odst. 1,

o) nevypořádá rozdíl podle § 11x odst. 3 nebo nevrátí přeplatek podle § 11x odst. 
3.“.“.

Následující novelizační body se přečíslují.

5



Odůvodnění:

Vládou schválená novela energetického zákona obsahuje úpravu příspěvku na úhradu

dodávky elektřiny a  zemního plynu.  Pozměňovací  návrh zavádí  také příspěvek na

teplo, tedy dodávku tepla z centrálního zdroje na vytápění a ohřev vody v bytových

domech. Dodávka tepla z centrálního zdroje do rodinných domů je méně běžná, ale

návrh s ní také počítá. 

Způsob realizace příspěvku na teplo je hodně podobný jako u příspěvku na elektřinu a

zemní  plyn.  Základní  rozdíl  je  dvojí.  V teplárenství  neexistuje  –  na  rozdíl  od

elektroenergetiky a plynárenství – povinnost unbudlingu distributorů a obchodníků,

tedy  provozovatel  rozvodné  teplárenské  sítě  teplo  současně  přepravuje  i  prodává.

Zadruhé, dodavatelé tepla nejsou registrováni v systému operátora trhu, který funguje

pouze v oblasti elektroenergetiky a plynárenství. V rámci procesu realizace příspěvku

se  proto  musí  dodavatelé  tepla  u  operátora  trhu  zaregistrovat,  aby i  pro  ně  mohl

operátor trhu plnit roli zprostředkovatele informací a finančních prostředků. 

Jinak  proces  realizace  příspěvku  kopíruje  právní  úpravu  příspěvku  na  elektřinu  a
zemní plyn v domech s byty. I zde se předpokládá předání informace o počtech bytů v
domě směrem k dodavateli tepla a promítnutí příspěvku až na úroveň uživatelů bytů
v bytových domech. Příspěvek je zohledněn tak, že je započítán do hrazení služeb
v domě jako mimořádná záloha na služby. Tím je  docíleno toho,  že uživatel  bytu
(příjemce služeb) obdrží částku určenou nařízením vlády. Zákon č. 67/2013 Sb. tak
není dotčen, a není třeba ho novelizovat. 

6



Úplné znění:

Platné znění dotčených částí zákona č. 458/2000 sb., o podmínkách podnikání a o
výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů

(energetický zákon), s vyznačenýma změnami.

Příspěvek na úhradu nákladů za teplo
§ 11v

(1) Příspěvek na úhradu nákladů za teplo (dále jen „příspěvek na teplo“)
je peněžní částka, která je výdajem státního rozpočtu, určená zákazníkovi na
úhradu  části  jeho  plateb  za  teplo  dodané  držitelem  licence  na  výrobu  nebo
rozvod  tepelné  energie  do  odběrného  místa zákazníka  v
domácnosti v rodinném domě nebo zákazník v domě s byty.
Zákazníkem v domě s byty se pro účely tohoto zákona rozumí osoba odebírající
teplo pro vytápění nebo společnou přípravu teplé vody jako poskytovatel služeb
podle jiného právního předpisu. V případě zákazníka v domě s byty je příspěvek
určen pro osoby užívající byty výhradně pro účely bydlení (dále jen „příjemce
služeb“).

(2) Pro účely zákona o státní sociální podpoře, zákona o pomoci v hmotné
nouzi, zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a zákona
o sociálních službách se příspěvek na teplo nepovažuje za příjem a na náklady na
teplo  kryté  příspěvkem  na  teplo  se hledí,  jako  by byly  uhrazeny  příjemcem
služeb nebo zákazníkem v domácnosti.

(3) Vláda může nařízením na kalendářní rok nebo jeho část stanovit

a)  výši příspěvku na teplo pro byt nebo rodinný dům, přičemž maximální výše
příspěvku na teplo nesmí překročit  30 000 Kč; výše příspěvku na teplo může
zohlednit uplatnění přechodné transformační podpory tepla pro výrobnu tepelné
energie podle jiného právního předpisu,
b)  termíny, rozsah a způsob registrace držitele licence na výrobu nebo rozvod
tepelné energie u operátora trhu,
c)  termíny, rozsah  a  způsob  předávání  údajů  zákazníkem držiteli  licence  na
výrobu nebo rozvod tepelné energie a žádosti o příspěvek na teplo, 
d)  termíny, rozsah a způsob předávání údajů mezi držitelem licence na výrobu
nebo rozvod tepelné energie a operátorem trhu, 
e)  termín podání a náležitosti žádosti operátora trhu ministerstvu o poskytnutí
finančních prostředků na příspěvek na teplo,  
f)  termín pro poskytnutí finančních prostředků operátorovi trhu a termíny pro
poskytnutí platby na zohlednění příspěvku na teplo držiteli licence na výrobu
nebo rozvod tepelné energie,
g)  rozhodný  den,  ke  kterému  zákazník  splňuje  podmínky  pro  zohlednění
příspěvku na teplo,

7



h)  rozhodný  den,  od  kterého  držitel  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné
energie zohledňuje příspěvek na teplo.

(4) Příspěvek na teplo, jeho poskytnutí a zohlednění musí být v souladu s
podmínkami pro poskytování  veřejné podpory stanovenými právem Evropské
unie.

§ 11w

(1) Zákazník je oprávněn požádat o zohlednění příspěvku na teplo podle §
11v  odst.  1  držitele  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie,  k  jehož
zařízení  je  připojeno  jeho  odběrné  zařízení.  Zákazník  je  povinen  požádat  o
zohlednění příspěvku na teplo a předat úplné a pravdivé údaje  nezbytné pro
zohlednění  příspěvku  držiteli  licence na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie
způsobem a  v  termínu  stanoveném v  nařízení  vlády. Nepožádá-li  zákazník  o
zohlednění  příspěvku  na  teplo  nebo  nedoloží  předané  údaje  ve  stanoveném
termínu, právo na zohlednění příspěvku na teplo zaniká. Zákazník v domě s byty
je povinen požádat o zohlednění příspěvku na teplo podle věty první.

(2)  Držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie, k jehož zdroji
tepelné  energie  nebo  rozvodnému  tepelnému  zařízení  je  připojeno  odběrné
zařízení zákazníka, u něhož má být zohledněn příspěvek na teplo, je povinen se
zaregistrovat  u  operátora  trhu  a  předat  mu  údaje  nezbytné  pro  zohlednění
příspěvku na teplo, které jsou aktuální k rozhodnému dni podle § 11v odst. 3
písm. g). Má se za to, že předané údaje jsou správné a spolehlivé.

(3)  Operátor trhu je povinen poskytnout držiteli licence na výrobu nebo
rozvod tepelné energie  platbu na zohlednění příspěvku na teplo a předat mu
údaje nezbytné pro jeho zohlednění zákazníkovi, které jsou platné k rozhodnému
dni podle § 11v odst. 3 písm. g).  Má se za to, že předané údaje jsou správné a
spolehlivé.  Operátor  trhu  je  povinen  poskytnout  příspěvek  na  teplo  držiteli
licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné  energie  před  termínem  zohlednění
příspěvku na teplo ve prospěch zákazníka podle § 11v odst. 3 písm. h).

(4)  Operátor  trhu  má  právo  na  poskytnutí  finančních  prostředků
ministerstvem, které je  poskytovatelem příspěvku,  na teplo před poskytnutím
platby na zohlednění příspěvku na teplo držiteli licence na výrobu nebo rozvod
tepelné  energie.  Tyto  finanční  prostředky  musí  pokrýt  celkové  náklady  na
příspěvek na teplo. Ministerstvo poskytne finanční prostředky operátorovi trhu
na  základě  jeho  žádosti  o  poskytnutí  finančních  prostředků na  příspěvek  na
teplo pro jednotlivé držitele licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie.

(5)  Operátor trhu je  povinen ve  spolupráci  s  ministerstvem vypořádat
rozdíl  mezi  přijatými  finančními  prostředky  ze  státního rozpočtu  a  jím

8



poskytnutým příspěvkem na teplo držiteli licence na výrobu nebo rozvod tepelné
energie bez zbytečného odkladu.

§ 11x

(1) Držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie není příjemcem
příspěvku na teplo a je povinen účtovat o peněžních prostředcích na zohlednění
příspěvku  na  teplo  odděleně.  Držitel  licence  na  výrobu  nebo  rozvod  tepelné
energie je  povinen  zohlednit  příspěvek  na  teplo  v  nejbližších  zálohových
platbách zákazníka a nejbližším následném vyúčtování, jsou-li zálohové platby
uplatňovány, nebo v ostatních případech v nejbližším vyúčtování, nejdéle však
do 14 měsíců od rozhodného dne podle § 11v odst. 3 písm. h).

(2)  Z vyúčtování  dodávky  tepelné  energie  musí  být  zřejmá  výše
zohledněného příspěvku na teplo. Peněžní prostředky na zohlednění příspěvku
na teplo nelze zahrnout do majetkové podstaty držitele licence na výrobu nebo
rozvod tepelné energie podle zákona upravujícího úpadek a způsoby jeho řešení
a nepodléhají výkonu rozhodnutí a exekuci.

(3)  Jestliže  v rozporu s předanými údaji dojde k poskytnutí finančních
prostředků  nebo  příspěvku  na  teplo  v  nesprávné  výši,  jsou  operátor  trhu  a
držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie povinni vypořádat rozdíl
bez zbytečného odkladu. 

(4) V rozsahu zohledněného příspěvku na teplo zaniká dluh zákazníka za
dodané teplo.  Tím není dotčeno právo  držitele licence na výrobu nebo rozvod
tepelné  energie na  přerušení  dodávek  tepla  v  případě,  kdy  jsou  splněny
předpoklady neoprávněného odběru podle § 89 a příspěvek nepokrývá jistinu
dluhu dotčeného zákazníka.

(5) Operátor trhu a držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie
jsou povinni bez zbytečného odkladu vzájemně vypořádat rozdíl mezi přijatými
finančními prostředky od operátora trhu a zohledněným příspěvkem na teplo
zákazníkovi.

(6)  Zákazník  v  domě  s  byty  je  povinen  zohlednit  příspěvek  na  teplo
příjemci  služeb  nejpozději  v  nejbližším  vyúčtování  služeb  jako  mimořádnou
zálohu uhrazenou příjemcem služeb, přičemž pro účely rozúčtování nákladů na
služby  podle  zákona  upravujícího  některé  otázky  související  s  poskytováním
plnění  spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty se k
zohledněnému  příspěvku  na  teplo  nepřihlíží.  Z vyúčtování  služeb  musí  být
zřejmá výše zohledněného příspěvku na teplo.

(7)  Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se při poskytování příspěvku
na teplo a vracení neoprávněně uhrazeného příspěvku na teplo právní předpis

9



upravující rozpočtová pravidla, přičemž pro tyto účely je příjemcem příspěvku
na teplo zákazník v domácnosti nebo zákazník v domě s byty.

§ 91
Přestupky držitele licence

(12) Držitel licence na výrobu tepelné energie nebo licence na rozvod tepelné
energie se dopustí přestupku tím, že

a)  neuzavře  smlouvu  o  dodávce  tepelné  energie,  ačkoli  mu  odběratel  poskytne
nezbytné technické údaje, nebo nezajistí dodávku tepelné energie podle § 76 odst. 1,
b) překročí některé z oprávnění uvedených v § 76 odst. 4,
c) poruší některou z povinností uvedených v § 76 odst. 9,
d) neměří, nevyhodnocuje nebo neúčtuje dodávku tepelné energie podle skutečných
hodnot teplonosné látky nebo údajů měřicího zařízení nebo neosadí, nezapojí nebo
neudržuje měřicí  zařízení  nebo pravidelně neověřuje  správnost  měření  podle  § 78
odst. 1,
e) neověří správnost měření nebo nevymění měřicí zařízení podle § 78 odst. 2,
f) neseznámí toho, kdo potřebu přeložky vyvolal se způsobem jejího provedení nebo
náklady na její provedení, podle § 86 odst. 2,
g)  neinformuje  vlastníka  nebo  správce  nemovitosti  o  rozsahu  nebo  době  trvání
provádění nezbytných prací na zařízení pro rozvod tepelné energie podle § 87 odst. 6,
h) nepodřídí se omezení spotřeby tepelné energie při předcházení stavu nouze nebo
při stavu nouze podle § 88 odst. 3, nebo
i)  nepřezkoumal  účinky  výpadku  zdroje  nebo  nezřídil  vstupy  do  tepelné  sítě  pro
připojení náhradních zdrojů podle § 88 odst. 5,
j)  nezveřejní  způsobem  umožňujícím  dálkový  přístup  informace  o  podílu  tepla  z
obnovitelných zdrojů energie v dodávce tepla za předchozí kalendářní rok podle § 76
odst. 9 písm. h),
k) nezajistí měření dodávky tepelné energie měřicím zařízením s dálkovým přenosem
údajů podle § 78 odst. 7,.
l) použije příspěvek v rozporu s § 11v odst. 1,
m)  nezaregistruje se u operátora trhu nebo nepředá operátorovi trhu nezbytné
údaje podle § 11w odst. 2,
n) neúčtuje nebo nezohlední příspěvek podle § 11x odst. 1,
o) nevypořádá rozdíl podle § 11x odst. 3 nebo nevrátí přeplatek podle § 11x odst.
3.

10


	Parlament České republiky
	Poslanecká sněmovna
	9. volební období


